
 
 

 

 

 
                    PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020. Reg. UE n. 1305/2013 

 
Bando sottomisura 19.2 “Progetti di Rigenerazione delle Comunità” 

 
Delibera n. 5 del Consiglio di Amministrazione del 17.05.2024 

 
Il Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l. riunito in seduta il giorno 

17.05.2024, in relazione al punto n. 5 all’ordine del giorno: 

 
VISTO 
 
- Il “Programma di Sviluppo Rurale della Toscana” approvato nella versione 10.1 con DGRT n. 

1122 del 28.10.2021 (di seguito PSR); 

- L’Allegato A alla DGRT n. 246 del 29.03.2016 e s.m.i. con cui sono state approvate le 
“Disposizioni generali per l’attivazione della Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER 
(SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo)”; 

- La DGRT n. 1243 del 5.12.2016 e s.m.i. con la quale viene approvata la Strategia Integrata di 
Sviluppo Locale (SISL) del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l., e vengono riconosciuti i Gruppi di 
azione locale (GAL) della Toscana con la relativa assegnazione della dotazione finanziaria; 

- La DGRT n. 1288 del 06.12.2021 e s.m.i. con la quale è stata approvata l’ultima versione della 
Strategia Integrata di Sviluppo Locale (SISL) del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l., redatta in 
attuazione della Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER – (SLTP – Sviluppo locale di 
tipo partecipativo); 

- La DGRT n. 896 del 01.08.2022 con la quale è stata approvata l’ultima versione del Piano 
Finanziario della Strategia Integrata di Sviluppo Locale (SISL) del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l.;
 Il Decreto Dirigenziale n. 1441 del 01.02.2022 che approva i criteri di selezione predisposti dai 
GAL ai fini della selezione dei beneficiari finali per l’Azione specifica “Progetti di Rigenerazione 
delle Comunità”;  

- Il Decreto del Direttore ARTEA n. 144 del 24.11.2021 e s.m.i. con cui vengono approvate le 
“Disposizioni comuni per l’attuazione delle misure ad investimento” (di seguito Disposizioni 
comuni); 

- Le Delibere del C.d.A. di F.A.R. Maremma del 03.12.2021, del 02.03.2022 e del 29.03.2022 con 
cui è stato approvato il Bando Azione Specifica LEADER “Progetti di Rigenerazione delle 
Comunità” (di seguito Bando) pubblicato sul BURT n. 14 parte III del 06.04.2022; 

- La Delibera del C.d.A. di F.A.R. Maremma del 15.07.2022 con cui è stata nominata la 
Commissione di Valutazione ai sensi del par. 4.2.2 del Bando; 

- L’elenco delle proposte progettuali presentate a valere sul Bando Azione Specifica LEADER 
“Progetti di Rigenerazione delle Comunità”, verificate e ammesse alla valutazione da parte 
dell’Ufficio responsabile del procedimento ai sensi del par. 4.2.1 del Bando stesso; 

- Gli esiti della procedura per la valutazione delle proposte progettuali da parte della 
Commissione di Valutazione ai sensi del par. 4.2.2 e 4.2.3 del Bando;  



 
 

 

 

- La Delibera n. 2 del C.d.A. di F.A.R. Maremma del 27.09.2022, pubblicata sul BURT n. 40 parte 
III del 05.10.2022, che approva la graduatoria preliminare delle candidature progettuali 
ammesse e quelle non ammesse alla fase di accompagnamento di cui al par. 4.3 del Bando; 

- La Delibera n. 2 del C.d.A. di F.A.R. Maremma del 27.09.2022 con cui è stata approvata la 
modifica al Piano Finanziario della Strategia Integrata di Sviluppo Locale (SISL) aumentando la 
dotazione complessiva della Misura 19.2 Azione Specifica LEADER “Progetti di Rigenerazione 
delle Comunità” ad Euro 1.387.436,00; 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma n. 4 del 24/03/2023 con 
la quale è stato approvato il nuovo Piano Finanziario con la relativa dotazione delle Misure 
attivate nell’ambito della Misura 19.2, approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 642 del 
12/06/2023; 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del GAL F.A.R. Maremma del 08/05/2023 con 
cui è stato approvato il nuovo Piano Finanziario che stabilisce la nuova dotazione finanziaria 
della Misura 19.2 Azione Specifica LEADER “Progetti di Rigenerazione delle Comunità” per un 
totale pari ad Euro 2.016.315,00 modificando la dotazione inizialmente prevista ai sensi del 
par. 1.2 del bando. 

- La graduatoria dei primi sei progetti di comunità definitivi che hanno concluso la fase di 
accompagnamento approvata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 
18/10/2023, pubblicata sul BURT parte III n. 44 del 02/11/2023.  

- La graduatoria degli ulteriori tre progetti di comunità definitivi che hanno concluso la fase di 
accompagnamento approvata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 
22/03/2024, pubblicata sul BURT parte III n. 14 del 03/04/2024.  

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del GAL F.A.R. Maremma del 01.03.2024 con 
cui è stato preso atto: 

• della Delibera di Giunta Regionale n. 182 del 26/02/2024 con la quale è stata 
approvata la modifica del Piano Finanziario della SISL con la relativa dotazione delle 
Misure attivate nell’ambito della Misura 19.2. 

• della nuova dotazione finanziaria della Misura 19.2, che risulta pari ad 2.978.299,19 
Euro, la quale integra la dotazione inizialmente prevista ai sensi del par. 1.2 del bando. 

 

CONSIDERATO 
 
- L’avvio del procedimento istruttorio avvenuto con Delibera del C.d.A. del 03.04.2024 che 

approva l’elenco degli ulteriori tre progetti “potenzialmente finanziabili”, che sostituisce la 
notifica personale ai sensi del par. 5.2.5 del bando; 

- Che l’istruttoria è stata effettuata a norma delle “Disposizioni Comuni” secondo quanto 

previsto dal Decreto del Direttore ARTEA n. 144 del 24.11.2021 e s.m.i.; 

- Che l’istruttoria di ammissibilità ha verificato: 
- I documenti immessi nel sistema ARTEA secondo le specifiche modalità indicate nel 

bando e nelle “Disposizioni Comuni”, fra cui quelle indicate al paragrafo 
“Documentazione da allegare alla domanda di aiuto relativa al singolo partner di 



 
 

 

 

progetto”; 
- la sussistenza dei requisiti di accesso. 

 

 

DELIBERA 
 

All’unanimità: 

1. La presa d’atto degli esiti istruttori presentati dalla Commissione Istruttoria (Allegato 1); 

2. Di dare mandato al Presidente di espletare tutti gli adempimenti di norma previsti in 
rappresentanza del GAL per quanto sopra esposto, anche attraverso gli uffici 
amministrativi del GAL.  

 

        Il Presidente  
          F.to Fabrizio Pasquini 



 
 

 

 

                                  Allegato n. 1 Delibera n. 5 C.d.A. del 17.05.2024 

 

N. Progetto Beneficiario Numero domanda 

Investimento 
richiesto in 
domanda di 

aiuto  

Contributo 
richiesto in 
domanda 
di aiuto  

Contributo 
max 

concedibile 

Investimento 
ammesso 

Contributo 
ammesso  

Punti  CUP CIPE 

Regime de minimis 
Esito 

istruttoria SI/NO Codice CAR Codice COR 

1 
CALDANA IN 
BELLEZZA 

SOCIETA' DI 
MUTUO 
SOCCORSO DI 
CALDANA 

2016PSRINVD00000920152205330530100101 338.247,84 332.225,19 250.000,00 333.433,76 250.000,00 64  D47F24000030007 * * * 

POSITIVA 

*La registrazione de minimis è stata effettuata esclusivamente per i partner privati che realizzano investimenti 
rivolti ad ottenere prodotti NON COMPRESI nell'Allegato I del Trattato UE come segue: 

Regime de minimis 

Investimento 
in De 

Minimis 

Contributo 
in De 

Minimis 

Codice 
CAR 

Codice COR 
Codice 
COVAR  

Visura 
Deggendorf 
(VERCOR) 

Visura 
Deggendorf 

(data) 

QUINTO CANTO DI BONUCCI SIMONE Partner 8.441,80 3.376,72 28910 22404276 - 28835945 03/05/2024 

COOPERA SOCIETA' COOPERATIVA Partner 3.191,90 2.234,33 28910 22404109 - 28835970 03/05/2024 

TOTALE DE MINIMIS 11.633,70 5.611,05   

2 

PARCO 
LETTERARIO 
DELLA 
MAREMMA E 
DELL'AMIATA 

CONSORZIO DEL 
PARCO 
TECNOLOGICO E 
ARCHEOLOGICO 
DELLE COLLINE 
METALLIFERE 
GROSSETANE  

2016PSRINVD0000092050360533053010010I 161.247,60 161.247,60 150.000,00 161.247,60 150.000,00 57 B55J23000730006 NO - - POSITIVA 

3 
CSRD: Centro 
Sociale Rurale 
Diffuso   

COMUNE DI 
CAMPAGNATICO 

2016PSRINVD0000000216410530053002010G 237.019,59 218.235,63 215.365,00 201.696,54 215.365,00 56,5 E55I24000000006 * * * POSITIVA 



 
 

 

 

*La registrazione de minimis è stata effettuata esclusivamente per i partner privati che realizzano investimenti 
rivolti ad ottenere prodotti NON COMPRESI nell'Allegato I del Trattato UE come segue: 

Regime de minimis 

Investimento 
in De 

Minimis 

Contributo 
in De 

Minimis 

Codice 
CAR 

Codice COR 
Codice 
COVAR  

Visura 
Deggendorf 
(VERCOR) 

Visura 
Deggendorf 

(data) 

ASSOCIAZIONE L'ALTRA CITTA' Partner 30.862,00 27.775,80 28910 22399873 - 28835996 03/05/2024 

TERRA NUOVA S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA Partner 45.656,89 27.088,50 28910 22399943 - 28836002 03/05/2024 

TOTALE DE MINIMIS 76.518,89 54.864,30   

TOTALE  736.515,03 711.708,42 615.365,00 696.377,90 615.365,00             

 


